



МІНІСТЕРСТВО  
АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ  
(Мінагрополітики)

вул. Хрещатик, 24, м. Київ, 01001, тел. (044)363-08-27, (044)363-08-47,  
сайт: <https://minagro.gov.ua>, e-mail: [minister@minagro.gov.ua](mailto:minister@minagro.gov.ua)  
код згідно з ЄДРПОУ 37471967

від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р. № \_\_\_\_\_

На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_

**Державна регуляторна  
служба України**

*Щодо погодження проекту  
нормативно-правового акта*

Міністерство аграрної політики та продовольства України відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» та з урахуванням листа Державної регуляторної служби України від 13.02.2024 № 604/20-24 надсилає на погодження проект наказу Мінагрополітики «Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства)» (далі – проект наказу).

- Додатки:
1. Проект наказу на 13 арк. в 1 прим.
  2. Пояснювальна записка на 2 арк. в 1 прим.
  3. Аналіз регуляторного впливу на 18 арк. в 1 прим.
  4. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проекту наказу на 1 арк. в 1 прим.

**Перший заступник Міністра**

**Тарас ВИСОЦЬКИЙ**

Діана Короткевич 363 08 38



UB  
Міністерство аграрної політики та продовольства України  
№21-2020-05.1/5396 від 23.02.2024  
КЕП: Висоцький Т. М. 23.02.2024 17:51  
26B2648ADD3032E104000000096132002464AA00



МІНІСТЕРСТВО  
АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА  
УКРАЇНИ

(Мінагрополітики)

вул. Хрещатик, 24, м. Київ, 01001, тел. (044)363-08-27, (044)363-08-47,

сайт: <https://minagro.gov.ua>, e-mail: [minister@minagro.gov.ua](mailto:minister@minagro.gov.ua)

код згідно з ЄДРПОУ 37471967

**Довідка**

Відповідно до розподілу обов'язків між Міністром аграрної політики та продовольства України, його першим заступником та заступниками, повноважень державного секретаря Міністерства аграрної політики та продовольства України, затвердженого наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 24.10.2022 року № 825 (у редакції наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України від 19.05.2023 року № 1171) та у зв'язку з відрядженням Міністра аграрної політики та продовольства України СОЛЬСЬКОГО Миколи Тарасовича (наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України від 22.02.2024 року № 30-вд) 23 лютого 2024 року обов'язки Міністра виконує перший заступник Міністра ВИСОЦЬКИЙ Тарас Миколайович.

**Начальник Відділу документообігу  
та контролю**

**Катерина РЕЗНІЧЕНКО**



UB  
Міністерство аграрної політики та продовольства України  
№32-2100-2024 від 23.02.2024  
КЕП: Резніченко К. О. 23.02.2024 09:49  
3FAA9288358EC00304000000AC973700DFA9D000

## ПОВІДОМЛЕННЯ

### про оприлюднення проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства)»

Міністерство аграрної політики та продовольства України відповідно до статті 9 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» оголошує про оприлюднення проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства)» (далі – проект наказу) на офіційному вебсайті Мінагрополітики в мережі Інтернет – [www.minagro.gov.ua](http://www.minagro.gov.ua), розділ «НПА»; підрозділи: «Проекти нормативно-правових актів», «Проекти наказів Мінагрополітики».

Проект наказу розроблено на виконання підпункту 5 пункту 2 рішення Ради національної безпеки і оборони України від 09 жовтня 2023 року «Про стан забезпечення продовольчої безпеки», введеного в дію Указом Президента України від 09 жовтня 2023 року № 681/2023 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 9 жовтня 2023 року «Про стан забезпечення продовольчої безпеки».

#### **Назва органу виконавчої влади, що розробив проект акта**

Міністерство аграрної політики та продовольства України.

#### **Назва структурного підрозділу, що розробив регуляторний акт, адреса та телефон**

Відділ з розвитку підприємництва Управління аграрної інфраструктури Міністерства аграрної політики та продовольства України, м. Київ, вул. Хрещатик, буд. 24, тел. (044) 363-08-38, e-mail: [minister@minagro.gov.ua](mailto:minister@minagro.gov.ua).

Проект постанови та аналіз регуляторного впливу до нього оприлюднено на офіційному вебсайті Мінагрополітики: [www.minagro.gov.ua](http://www.minagro.gov.ua).

Строк прийняття зауважень та пропозицій до проєкту наказу від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань становить один місяць з дня оприлюднення.

#### **Зауваження та пропозиції надаються до:**

Міністерства аграрної політики та продовольства України (01001, м. Київ, вул. Хрещатик, буд. 24), тел. (044) 363-08-38, e-mail: [minister@minagro.gov.ua](mailto:minister@minagro.gov.ua).

Державної регуляторної служби України (01011, м. Київ, вул. Арсенальна, буд. 9/11), e-mail: [inform@drs.gov.ua](mailto:inform@drs.gov.ua).

**Начальник Управління  
аграрної інфраструктури**



**Максим КОБЗИСТІЙ**



## ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України  
«Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та  
функціонування фермерського господарства (особистого селянського  
господарства)»  
(далі – проект наказу)

### 1. Мета

Проект наказу розроблено з метою затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства).

### 2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Підпунктом 5 пункту 2 рішення Ради національної безпеки і оборони України від 09 жовтня 2023 року «Про стан забезпечення продовольчої безпеки», введеного в дію Указом Президента України від 09 жовтня 2023 року № 681/2023 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 9 жовтня 2023 року «Про стан забезпечення продовольчої безпеки» доручено Мінагрополітики разом з Мінекономіки, Мінфіном, Національною академією аграрних наук (за згодою), Національним інститутом стратегічних досліджень (за згодою), зокрема, підготувати типовий бізнес-план створення та функціонування фермерського господарства, особистого селянського господарства.

### 3. Основні положення акта

Наказом передбачається затвердити форму типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства).

### 4. Правові аспекти

У цій сфері правового регулювання діють:

Указ Президента України від 09 жовтня 2023 року № 681/2023 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 9 жовтня 2023 року «Про стан забезпечення продовольчої безпеки».

### 5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту наказу не потребує фінансування з державного чи місцевих бюджетів.

### 6. Позиція заінтересованих сторін

Проект наказу не потребує проведення консультацій з громадськістю.

Проект наказу не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної.

Проект наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності.

Проект наказу оприлюднено на офіційному вебсайті Мінагрополітики у розділі «НПА» за посиланням: <https://minagro.gov.ua/npa/pro-zatverdzhennia-formy->



typovoho-biznes-planu-stvorennia-ta-funktsionuvannia-fermerskoho-hospodarstva-osobystoho-selianskoho-hospodarstva.

### 7. Оцінка відповідності

У проекті наказу відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції.

У проекті наказу відсутні положення, що стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод.

Проект наказу не містить положень, що впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків.

У проекті наказу відсутні положення, що містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією.

Проект наказу не містить положень, що створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна та/або громадська антидискримінаційна експертиза не проводилася.

### 8. Прогноз результатів

Реалізація наказу не матиме негативного впливу на ринкове середовище, забезпечення прав та інтересів суб'єктів господарювання, громадян і держави.

Реалізація наказу не матиме впливу на розвиток регіонів, ринок праці, громадське здоров'я, екологію та навколишнє природне середовище, інші сфери суспільних відносин.

Інформація про вплив наказу на інтереси заінтересованих сторін:

| Заінтересована сторона                                   | Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону   | Пояснення очікуваного впливу   |
|--|---|--|
| Фермерські господарства, особисті селянські господарства | Позитивний. Здійснено господарствами аналіз сильних і слабких сторін та пошук подальших резервів зменшення витрат і зростання доходів з метою забезпечення збільшення прибутків. Введено можливість самостійного планування власної діяльності без додаткових фінансових витрат для написання бізнес-плану. | У разі прийняття наказу будуть забезпечені типові умови написання бізнес-планів фермерськими та особистими селянськими господарствами. |

**Перший заступник Міністра  
аграрної політики  
та продовольства України**

**Тарас ВИСОЦЬКИЙ**

\_\_\_\_\_ 2024 р.



## МІНІСТЕРСТВО АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ

## НАКАЗ

«\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 202\_ року Київ

№ \_\_\_\_\_

**Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства)**

Відповідно до абзацу третього підпункту 5 пункту 2 рішення Ради національної безпеки і оборони України від 09 жовтня 2023 року «Про стан забезпечення продовольчої безпеки», введеного в дію Указом Президента України від 09 жовтня 2023 року № 681,

**НАКАЗУЮ:**

1. Затвердити форму типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства), що додається.
2. Управлінню аграрної інфраструктури забезпечити подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України в установленому законодавством порядку.
3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.
4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра згідно з розподілом обов'язків.

**Перший заступник Міністра****Тарас ВИСОЦЬКИЙ**

**Типовий бізнес-план  
створення та функціонування фермерського господарства (особистого  
селянського господарства)**

« \_\_\_\_\_ »  
(назва фермерського господарства чи особистого селянського господарства)

\_\_\_\_\_  
(Ідентифікаційний код юридичної особи в Єдиному  
державному реєстрі підприємств та організацій України)\*  
(Реєстраційний номер облікової картки платника податків)\*\*

Голова \_\_\_\_\_  
(прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності))

Місцезнаходження/місце проживання:

\_\_\_\_\_  
(вулиця, будинок, квартира,  
\_\_\_\_\_  
назва населеного пункту, район, поштовий індекс)

Контактні дані (номер телефону, адреса електронної пошти)

\_\_\_\_\_

Дата створення \_\_\_\_\_



## 1. Резюме проекту

Концепцією проекту фермерського господарства (особистого селянського господарства) (далі – Господарство) передбачається \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (далі – проект).

Розрахунковий період проекту \_\_\_\_\_ років.

Загальна сума фінансових та інших матеріально-технічних ресурсів проекту формується за рахунок власних коштів \_\_\_\_\_ грн із (без) залученням інвестиційних коштів та/або коштів програм державної підтримки, у тому числі міжнародних грантів на суму \_\_\_\_\_ гривень (у разі такої потреби), та (або) матеріально-технічних ресурсів із зазначених джерел\*\*\*.

Мета проекту – створення і організація ефективної діяльності Господарства шляхом \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (цілі, шляхи досягнення)

Очікуваний результат проекту \_\_\_\_\_.

## 2. Загальна характеристика Господарства

|  |  |
|--|--|
| Повна назва Господарства   |  |
| Скорочена назва Господарства   |  |
| Голова Господарства  |  |
| Ідентифікаційний код юридичної особи в ЄДРПОУ*<br>(Реєстраційний номер облікової картки платника податків)** |  |
| Фактичне місцезнаходження та юридична адреса Господарства  |  |
| Дата державної реєстрації  |  |
| Усі земельні угіддя розташовані поряд з<br>(вказати населений пункт)   |  |
| Кількість членів Господарства  |  |
| Кількість постійних робочих місць  |  |
| Кількість сезонних/найманих працівників  |  |
| Адреса електронної пошти   |  |
| Номер мобільного телефону  |  |

Засновником Господарства «\_\_\_\_\_» є громадянин \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_ (країна, прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності))

Основною метою діяльності Господарства є \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_.



Предметом діяльності Господарства згідно його установчого документу\* є:

\_\_\_\_\_

Відповідно до відомостей Єдиного державного реєстру юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців видами діяльності Господарства\* «\_\_\_\_\_» є:

\_\_\_\_\_.

(КВЕД і спеціалізація діяльності)

### 3. Фактичні виробничі ресурси Господарства

Господарство «\_\_\_\_\_» має в користуванні земельні ділянки загальною площею \_\_\_\_\_ га, з яких:

\_\_\_\_\_ га – у власності Господарства, в тому числі \_\_\_\_\_ га ріллі, \_\_\_\_\_ га пасовища; рібогосподарський водний об'єкт (його частина) \_\_\_\_\_;

\_\_\_\_\_ га – на правах постійного користування;

\_\_\_\_\_ га – на підставі договорів оренди, в тому числі \_\_\_\_\_ га ріллі, \_\_\_\_\_ га пасовища, рібогосподарський водний об'єкт (його частина) \_\_\_\_\_ (з них \_\_\_\_\_ га використовуються як сінокоси та частина земель для господарських потреб).

На даний час Господарство «\_\_\_\_\_» обробляє \_\_\_\_\_ га ріллі, на яких вирощується: \_\_\_\_\_.

(назви культур рослинництва)

Нормативна грошова оцінка 1 га ріллі становить \_\_\_\_\_ гривень.

Всього пайовиків \*\*\* \_\_\_\_\_ осіб.

Господарству належать на праві власності:

виробничі приміщення: \_\_\_\_\_ (кількість) площею \_\_\_\_\_ м.кв.;

складські приміщення: \_\_\_\_\_ (кількість) площею \_\_\_\_\_ м.кв.

Господарство орендує:

виробничі приміщення: \_\_\_\_\_ (кількість) площею \_\_\_\_\_ м.кв.;

складські приміщення: \_\_\_\_\_ (кількість) площею \_\_\_\_\_ м.кв.

Виробничі потужності:

| Назва засобів виробництва | Тип, модель, вид, рік випуску, рік введення в експлуатацію | Кількість | Орієнтовна вартість |
|---------------------------|--|-----------|---------------------|
| Техніка                   |  |           |                     |
| Обладнання                |  |           |                     |
| Складські приміщення      |  |           |                     |
| Виробничі приміщення      |  |           |                     |
| Теплиці                   |  |           |                     |
| Інші засоби               |  |           |                     |

Господарство « \_\_\_\_\_ » має у власності\*\*\*:

\_\_\_\_\_ голів великої рогатої худоби (далі – ВРХ) \_\_\_\_\_, з них \_\_\_\_\_ корів;  
(напря́м продуктивності)

\_\_\_\_\_ голів свиней \_\_\_\_\_, з них \_\_\_\_\_ свиноматок;  
(напря́м продуктивності)

\_\_\_\_\_ голів кіз \_\_\_\_\_, з них \_\_\_\_\_ козоматок;  
(напря́м продуктивності)

\_\_\_\_\_ голів овець \_\_\_\_\_, з них \_\_\_\_\_ вівцематок;  
(напря́м продуктивності)

\_\_\_\_\_ голів свійської птиці \_\_\_\_\_;  
(вид, напря́м продуктивності)

\_\_\_\_\_ голів коней \_\_\_\_\_;  
(вид, напря́м продуктивності)

\_\_\_\_\_ голів кролів \_\_\_\_\_;  
(вид, напря́м продуктивності)

\_\_\_\_\_ інші звірі \_\_\_\_\_;  
(вид, напря́м продуктивності)

\_\_\_\_\_ бджолосімей \_\_\_\_\_;  
(вид, напря́м продуктивності)

аквакультура: \_\_\_\_\_;  
(вид, напря́м продуктивності, кількість)

інші свійські тварини: \_\_\_\_\_.  
(вид, напря́м продуктивності, кількість)

#### 4. Опис цільового ринку та маркетингової стратегії проекту

*(У цьому розділі описуються загальний огляд ринку продукції, яку вироблятиме Господарство, цінова ситуація на ринку, коротка характеристика існуючих операторів та виробників даної продукції на місцевому, регіональному, національному ринку (а також на ринках інших країн у випадку якщо господарство планує експорт продукції) та цільової аудиторії споживачів даного виду продукції з наявними рисунками, таблицями та іншими графічним матеріалами).*

#### 5. Ціль та доцільність проекту

*(У цьому розділі зазначається основна ціль проекту для створення та діяльності Господарства з конкретизацією його очікуваного результату. Наводиться поточна ситуація та прогноз ефективності діяльності господарства при досягненні цілі, соціальні, економічні чи інші позитивні ефекти від реалізації проекту).*

#### 6. Фінансовий план Господарства

##### 6.1. Обсяг виробництва та збуту продукції

Обсяг виробництва продукції рослинництва по роках

| № з/п | Культура | 20__ р., т | 20__ р., т | 20__ р., т | 20__ р., т | 20__ р., т |
|-------|----------|------------|------------|------------|------------|------------|
| 1     |          |            |            |            |            |            |
| 2     |          |            |            |            |            |            |

|     |  |  |  |  |  |  |
|-----|--|--|--|--|--|--|
| ... |  |  |  |  |  |  |
|-----|--|--|--|--|--|--|

Обсяг виробництва продукції тваринництва по роках

| № з/п | Продукція тваринництва | 20__ р., кг | 20__ р., кг | 20__ р., кг | 20__ р., кг | 20__ р., кг |
|-------|------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 1     |                        |             |             |             |             |             |
| 2     |                        |             |             |             |             |             |
| ...   |                        |             |             |             |             |             |

Збут продукції здійснюється/планується здійснювати (вказати канали збуту, ринки збуту, географію збуту, прогнозовану вартість збуту продукції)\_\_\_\_\_

Маркетингова стратегія Господарства додається \*\*\*

## 6.2. Потреба у фінансових ресурсах

Цей бізнес-план розроблений Господарством «\_\_\_\_\_» з метою залучення фінансових ресурсів у розмірі \_\_\_\_\_ гривень, шляхом: \_\_\_\_\_

(вказати програму, грант чи інструмент залучення коштів)

для \_\_\_\_\_, а саме: \_\_\_\_\_.

Графік повернення бюджетних коштів у разі залучення кредиту через Український державний фонд підтримки фермерських господарств\*

| Дата          | Сума, грн |
|---------------|-----------|
| 01.12.20__ р. |           |
| 01.12.20__ р. |           |
| 01.12.20__ р. |           |
| 01.12.20__ р. |           |
| 01.08.20__ р. |           |

Господарство «\_\_\_\_\_» підтверджує, що не має простроченої заборгованості перед державним бюджетом, по податках і зборах, сплаті фінансових санкцій, перед банківськими та іншими фінансовими установами, фізичними особами, а також не мало/не має порушених справ про банкрутство, не перебуває у стані ліквідації/реорганізації.

(У цьому розділі також зазначаються інші показники, розрахунки та інформація, необхідна для залучення/отримання Господарством інвестиційних коштів та/або коштів програм державної підтримки, у тому числі міжнародних грантів та

(або) матеріально-технічних ресурсів відповідно до вимог та умов, визначених відповідними програмами з надання такого фінансування).

## 7. Техніко-економічне обґрунтування

### Для продукції рослинництва

Витрати на вирощування \_\_\_\_\_  
(назва культури, для кожної культури заповнюється окремо)

| № з/п  | Стаття витрат  | Одиниця виміру | Норма витрат на 1 га посівної площі, кг(л) | Ціна, грн/кг (л), т/км | Витрати на 1 га посівної площі, грн. | Період обробітку |
|--|--|----------------|--|------------------------|--------------------------------------|------------------|
| <b>Сировина та основні матеріали</b>                             |  |                |  |                        |                                      |                  |
| 1  | Паливно-мастильні матеріали (далі - ПММ) на дискування | л              |  |                        |                                      |                  |
| 2  | Насіння  | кг             |  |                        |                                      |                  |
| 3  | ПММ на культивування та боронювання                    | л              |  |                        |                                      |                  |
| 4  | ПММ на посів   | л              |  |                        |                                      |                  |
| 5  | ПММ на нарізку технологічних колій                     | л              |  |                        |                                      |                  |
| 6  | Мінеральні добрива                                     | кг             |  |                        |                                      |                  |
| 7  | ПММ на підвіз та внесення добрив                       | л              |  |                        |                                      |                  |
| 8  | Засоби захисту рослин                                  | кг             |  |                        |                                      |                  |
| 9  | Мікродобрива   | кг             |  |                        |                                      |                  |
| 10   | ПММ на внесення засобів захисту рослин та мікродобрив  | л              |  |                        |                                      |                  |
| 11   | Інші витрати   |                |  |                        |                                      |                  |
| <b>Всього витрат на посів та вирощування</b>                     |  |                |  |                        |                                      |                  |
| 12   | ПММ на збирання урожаю                                 | л              |  |                        |                                      |                  |
| 13   | ПММ на транспортування урожаю                          | л              |  |                        |                                      |                  |
| <b>Всього витрат збирання врожаю</b>                             |  |                |  |                        |                                      |                  |
| <b>Всього на 1 га</b>  |  |                |  |                        |                                      |                  |
| <b>Всього на _____ га (загальна кількість землі в обробітку)</b> |  |                |  |                        |                                      |                  |

## Річний план витрат на вирощування сільськогосподарських культур та наданню послуг

(гривень)

| Показник                         | 1-й рік проекту |       |          |         |         |         |        |         |          |         |          |         | Всього |
|----------------------------------|-----------------|-------|----------|---------|---------|---------|--------|---------|----------|---------|----------|---------|--------|
|                                  | 20__ рік        |       |          |         |         |         |        |         |          |         |          |         |        |
|                                  | січень          | лютий | березень | квітень | травень | червень | липень | серпень | вересень | жовтень | листопад | грудень |        |
| Витрати на насіння               |                 |       |          |         |         |         |        |         |          |         |          |         |        |
| Витрати на ПММ                   |                 |       |          |         |         |         |        |         |          |         |          |         |        |
| Витрати на міңдобрива            |                 |       |          |         |         |         |        |         |          |         |          |         |        |
| Витрати на мікродобрива          |                 |       |          |         |         |         |        |         |          |         |          |         |        |
| Витрати на засоби захисту рослин |                 |       |          |         |         |         |        |         |          |         |          |         |        |
| Інші витрати                     |                 |       |          |         |         |         |        |         |          |         |          |         |        |
| <b>Всього, грн.</b>              |                 |       |          |         |         |         |        |         |          |         |          |         |        |

*(показники можна доповнювати, змінювати та адаптувати в залежності від виду реалізації продукції рослинництва)*

## План витрат на вирощування сільськогосподарських культур та наданню послуг на 5 років

(гривень)

| Показник                         | 1-й рік проекту<br>(поточний) | 2-й рік проекту | 3-й рік проекту | 4-й рік проекту | 5-й рік проекту | Всього |
|----------------------------------|-------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------|
|                                  | 20__                          | 20__            | 20__            | 20__            | 20__            |        |
| Витрати на насіння               |                               |                 |                 |                 |                 |        |
| Витрати на ПММ                   |                               |                 |                 |                 |                 |        |
| Витрати на міңдобрива            |                               |                 |                 |                 |                 |        |
| Витрати на мікродобрива          |                               |                 |                 |                 |                 |        |
| Витрати на засоби захисту рослин |                               |                 |                 |                 |                 |        |
| Оренда техніки                   |                               |                 |                 |                 |                 |        |
| Інші витрати                     |                               |                 |                 |                 |                 |        |
| <b>Всього:</b>                   |                               |                 |                 |                 |                 |        |

## Прогноз реалізації продукції за перший рік проекту по місяцях

| Показник                            | Прогнозна<br>ціна<br>реалізації,<br>грн/т | 20__ рік    |      |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      | Всього за 1 рік |      |
|-------------------------------------|---|-------------|------|-------------|------|-------------|------|-------------|------|-------------|------|-------------|------|-----------------|------|
|                                     |   | місяць ____ |      | місяць ____ |      | місяць ____ |      | місяць ____ |      | місяць ____ |      | місяць ____ |      |                 |      |
|                                     |   | т           | грн. | т           | грн. | т           | грн. | т           | грн. | т           | грн. | т           | грн. | т               | грн. |
| Пшениця                             |   |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |                 |      |
| Соняшник                            |   |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |                 |      |
| Кукурудза                           |   |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |                 |      |
| Соя                                 |   |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |                 |      |
| Інші види продукції<br>рослинництва |   |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |                 |      |
| <b>Всього</b>                       |   |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |             |      |                 |      |

*(показники можна доповнювати, змінювати та адаптувати в залежності від виду реалізації продукції рослинництва)*

## План доходів і витрат за п'ять років реалізації проекту

(гривень)

| Показник   | Всього за 1-й рік | Всього за 2-й рік | Всього за 3-й рік | Всього за 4-й рік | Всього за 5-й рік | Всього |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------|
| <b>А. Валовий прибуток</b>   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| виращування<br>сільськогосподарських культур                                 |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| <b>Б. Змінні витрати (всього)</b>  |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| насіння  |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| мінеральні добрива   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| засоби захисту рослин  |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| ПММ  |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| оренда техніки   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| <b>В. Постійні операційні витрати (всього)</b>                               |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| платежі за електроенергію  |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| заробітна плата з<br>нарахуваннями   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| ремонт (запасні частини,<br>матеріали)                                       |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| оренда землі   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| плата за землю   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| інші витрати (зв'язок,<br>банківське обслуговування,<br>транспортні витрати) |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| придбання техніки,<br>сільськогосподарського<br>обладнання                   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| <b>Г. Операційний прибуток<br/>(А-Б-В)</b>                                   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| <b>Д. Сплата кредиту</b>   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| <b>Ж. Чистий прибуток (Г-Д)</b>  |                   |                   |                   |                   |                   |        |

(показники можна доповнювати, змінювати та адаптувати в залежності від виду реалізації продукції рослинництва)

## Для продукції тваринництва

Виробничий план вирощування відповідного виду тваринництва: \_\_\_\_\_  
*(назва виду тваринництва)*

| Показники   | 1-й рік | 2-й рік | 3-й рік | 4-й рік | 5-й рік | Всього |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|--------|
| Кількість поголів'я відповідного виду тварин, усього, голів/штук  |         |         |         |         |         |        |
| у тому числі маточне поголів'я (у разі наявності)   |         |         |         |         |         |        |
| Продуктивність відповідного виду тваринництва, грамів/кілограмів  |         |         |         |         |         |        |
| Обсяг виробництва продукції тваринництва, кілограмів  |         |         |         |         |         |        |
| Вирощено (у живій масі) відповідного виду тваринництва (у разі наявності), кілограмів/центнерів             |         |         |         |         |         |        |
| Реалізовано на забій (у живій масі) відповідного виду тваринництва (у разі наявності), кілограмів/центнерів |         |         |         |         |         |        |
| Середній надій на корову/козу/вівцю, кілограмів   |         |         |         |         |         |        |
| Реалізовано молока, кілограмів  |         |         |         |         |         |        |
| Настрижено вовни, кілограмів  |         |         |         |         |         |        |
| Зібрано меду, кілограмів  |         |         |         |         |         |        |
| Інші показники  |         |         |         |         |         |        |

*(показники можна доповнювати, змінювати та адаптувати в залежності від виду тваринництва)*

### Річні витрати на утримання відповідного виду тваринництва

| Витрати на утриманні/вирощування                    | 1-й рік проекту 20__ |                          |                            |        |
|---|----------------------|--------------------------|----------------------------|--------|
|   | Одиниця виміру       | Вартість, за одиницю грн | Значення за добу/кормодень | Всього |
| Силос/сінаж   | кг                   |                          |                            |        |
| Концентровані корми/зерноsumіш                      | кг                   |                          |                            |        |
| Грубі корми/сіно/солома                             | кг                   |                          |                            |        |
| Зелена маса   | кг                   |                          |                            |        |
| Кормові доданки                                     | кг                   |                          |                            |        |
| Інші корми (вказати які)                            | кг                   |                          |                            |        |
| Послуги ветеринара, ветеринарні препарати           | од                   |                          |                            |        |
| Штучне осіменіння                                   | од                   |                          |                            |        |
| Оплата праці найманих працівників                   | чол.                 |                          |                            |        |
| Комунальні платежі (електроенергія, водопостачання) | кВт/м <sup>3</sup>   |                          |                            |        |
| ПММ   | л                    |                          |                            |        |
| Інші витрати (вказати які)                          |                      |                          |                            |        |
| <b>Всього</b>                                       |                      |                          |                            |        |

*(показники можна доповнювати, змінювати та адаптувати в залежності від виду тваринництва)*



## План витрат на утримання виду тваринництва на 5 років

(гривень)

| Показники витрат   | Всього за 1-й рік | Всього за 2-й рік | Всього за 3-й рік | Всього за 4-й рік | Всього за 5-й рік | Всього |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------|
| Собівартість 1 кілограма/центнера/літра виробленої продукції |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| Витрати на годівлю/корми                                     |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| Послуги ветеринара, ветеринарні препарати                    |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| Штучне осіменіння  |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| Оплата праці найманих працівників                            |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| Комунальні платежі (електроенергія, водопостачання)          |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| ПММ  |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| Вартість годівлі молодняка для ремонту поголів'я             |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| Поточний ремонт, запчастини, витратні матеріали              |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| Придбання техніки, сільськогосподарського обладнання         |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| Інші витрати   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| <b>Всього витрати</b>  |                   |                   |                   |                   |                   |        |

(показники можна доповнювати, змінювати та адаптувати в залежності від виду тваринництва)

## План доходів за п'ять років від реалізації проекту тваринництва

(гривень)

| Показники   | Всього за 1-й рік | Всього за 2-й рік | Всього за 3-й рік | Всього за 4-й рік | Всього за 5-й рік | Всього |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------|
| <b>Дохід від виробництва продукції виду тваринництва, усього у тому числі:</b>  |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| від реалізації молока   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| від реалізації на забій (у живій масі) відповідного виду тваринництва   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| від настриженої вовни   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| від реалізації продукції бджільництва   |                   |                   |                   |                   |                   |        |
| від реалізації побічних продуктів тваринного походження, не призначеного для споживання людиною (органічні добрива, гній, пір'я тощо) |                   |                   |                   |                   |                   |        |

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
| інші реалізовані продукти тваринництва                     |  |  |  |  |  |  |
| Дохід від наданих послуг                                   |  |  |  |  |  |  |
| Загальна річна сума витрат на утримання видів тваринництва |  |  |  |  |  |  |
| Сплата кредиту   |  |  |  |  |  |  |
| <b>Чистий прибуток, усього</b>                             |  |  |  |  |  |  |
| <b>Рівень рентабельності, %</b>                            |  |  |  |  |  |  |

(показники можна доповнювати, змінювати та адаптувати в залежності від виду тваринництва)

### 8. Ризики і шляхи їх мінімізації

(У цьому розділі зазначаються ризики проекту (у разі наявності): споживчі ризики і ризики втраченої фінансової вигоди, ресурсні ризики і ризики впровадження, регуляторні, бюрократичні та адміністративні ризики.

Крім того, наводиться стратегія зниження ризиків та можливості їх попередження, прийняті рішення чи страхування.)

### Висновок

(Короткий підсумковий текст, який характеризує сутність бізнес-плану, короткий опис основних етапів і шляхи досягнення поставлених цілей)

---



---



---

Голова Господарства

« \_\_\_\_\_ »  
(керівник)

\_\_\_\_\_  
(підпис)

\_\_\_\_\_  
(прізвище, власне ім'я)

МП\*\*\*

\* Заповнюється виключно для фермерського господарства.

\*\* Серія (за наявності) та номер паспорта для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовились від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків, офіційно повідомили про це відповідний контролюючий орган і мають відмітку в паспорті.

\*\*\* У разі наявності

**АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**  
**проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України**  
**«Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування**  
**фермерського господарства (особистого селянського господарства)»**  
(далі – проект акта)

**I. Визначення проблеми**

Для забезпечення сприятливих умов створення та ведення власної господарської діяльності фермерськими та особистими селянськими господарствами, необхідно забезпечити уніфіковану форму техніко-економічного обґрунтування діяльності господарства у ринкових умовах, програми його діяльності та моделі господарювання в майбутньому шляхом затвердження типової форми бізнес-плану.

В аграрному секторі економіки, за даними Державної служби статистики України на останню звітну дату, виробництвом сільськогосподарської продукції займаються понад 53,2 тис. суб'єктів господарювання.

Також, за даними Державної служби статистики України на 1 січня 2024 року кількість зареєстрованих фермерських господарств становить 50 126 одиниць, з яких кількість статистично активних фермерських господарств становить 19 665 одиниць без урахування тимчасово окупованих територій, що складає 37 % із загальної кількості діючих суб'єктів господарювання.

Одночасно, учасниками аграрного ринку також є особисті селянські господарства, проте – не є суб'єктами підприємницької діяльності і реалізують надлишки виробленої (вирощеної, переробленої) продукції поза межами організованого аграрного ринку.

Законом України від 31 березня 2016 року № 1067 «Про внесення змін до Закону України «Про фермерське господарство» щодо стимулювання створення та діяльності сімейних фермерських господарств» створено законодавче підґрунтя для трансформації особистих селянських господарств у сімейні фермерські господарства та надано можливість створювати фермерські господарства як у формі юридичної особи, так і у формі фізичної особи-підприємця одночасно у статусі для обох категорій підприємців – сімейне фермерське господарство, тобто діяльність таких господарств має базуватись на праці виключно членів однієї сім'ї відповідно до статті 3 Сімейного кодексу України.

Станом на 01 січня 2022 року, за даними Державної служби статистики, налічується 3 921,5 тис. особистих селянських господарств, з яких 2 735,3 тис. особистих селянських господарств є виробниками товарної сільськогосподарської продукції, що у перспективі можуть реалізуватись як сімейні фермерські господарства.

За даними Міністерства юстиції України та інформації від ДП «Національні інформаційні системи» станом на грудень 2023 року до Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань внесені 1 215 сімейних фермерських господарств без набуття статусу юридичної особи.

Спільно фермерські та особисті селянські господарства виробляють майже 45 % валової продукції сільськогосподарства. За обсягами виробленої та реалізованої продукції, а також з урахуванням праці, заснованої на сімейно-трудових відносинах, ці категорії виробників належать до малих та середніх.



З метою організації та ведення сільськогосподарської діяльності, а також зниження власних ризиків та планування прибутковості від такої діяльності, особисті селянські та фермерські господарства мають орієнтуватися в сучасних ринкових умовах, наявних власних ресурсах та можливостях, а відтак, вдало їх поєднувати на перспективу у своїй діяльності.

На сьогодні є чимало надавачів консалтингових послуг, які за досить високу плату пропонують та розробляють для фермерських господарств бізнес-плани, користуючись відсутністю уніфікованих норм бізнес-планів для таких господарств на законодавчому рівні. Проте, така ситуація посилює фінансове навантаження на малі та середні господарства, особливо селянські господарства, у яких фінансові ресурси вкрай обмежені, а також відповідні бізнес-плани є більшою мірою математичними розрахунками зі складними формулами з використанням спеціалізованих комп'ютерних програм, що звичайному малому господарству недоступні.

Крім того, затвердження типової форми бізнес-плану для фермерських та особистих селянських господарств спрощує їм пошук необхідної інформації для планування бізнесу та є підставою для участі в програмах державної, місцевої підтримки або участі в міжнародних проектах допомоги.

Отже, проектом акта пропонується уніфікувати безоплатну типову форму бізнес-плану для фермерських господарств та особистих селянських фермерських господарств з метою підвищення планування ефективності їх господарської діяльності, просування продукції на ринок, мінімізації ризиків та пошуку шляхів підвищення прибутковості або залучення фінансових ресурсів.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

| Групи (підгрупи)                             | Так | Ні |
|--|-----|----|
| Громадяни                                    |     | +  |
| Держава                                      | +   |    |
| Суб'єкти господарювання,                     | +   |    |
| у тому числі суб'єкти малого підприємництва* | +   |    |

Врегулювання зазначених проблемних питань не може бути вирішене за допомогою:

існуючих ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються виключно нормативно-правовими актами;

діючих регуляторних актів, оскільки законодавством порушені питання не вирішені.

## II. Цілі державного регулювання

Проект акта розроблено з метою затвердження типової форми бізнес-плану створення та функціонування фермерських господарств та особистих селянських фермерських господарств для провадження їх ефективної господарської діяльності.

Цілями державного регулювання прийняття акта є забезпечення суб'єктів господарювання в аграрній сфері, а саме фермерських та особистих селянських господарств, типовою формою бізнес-планів на законодавчому рівні, що дасть можливість уніфікувати розробку внутрішньої стратегії розвитку господарств на основі аналізу власних ресурсів, можливостей, ризиків, ринкового середовища тощо.

### III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

#### 1. Визначення альтернативних способів

| Вид альтернативи                                       | Опис альтернативи  |
|--|--|
| Альтернатива 1<br>Залишення існуючої ситуації без змін | Зазначений спосіб є неприйнятним, оскільки такий спосіб не забезпечить усунення проблем роздробленості та диференціації бізнес-планів фермерських господарств (особистих селянських господарствам) та не спрямований на самостійний аналіз їх сильних і слабких сторін, стимулювання їх розвитку, посилення конкурентоздатності та вихід малих виробників сільськогосподарської продукції на організовані локальні ринки.<br>Відсутність затвердженої типової форми бізнес-плану для зазначених господарств збільшує їх фінансові витрати на звернення з його розробки до комерційних установ. |
| Альтернатива 2<br>Прийняття проекту акта               | Прийняття проекту акту є оптимальним вирішенням проблеми уніфікації форми бізнес-планів для фермерських та особистих селянських господарств на законодавчому рівні, що дозволить знизити їх фінансові витрати в частині проведення аналізу та формування стратегії розвитку ефективної власної господарської діяльності.<br>Так, проектом акта пропонується затвердити типову форму бізнес-плану створення та функціонування фермерських господарств (особистих селянських фермерських господарств).   |

#### 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

##### Оцінка впливу на сферу інтересів держави

| Вид альтернативи | Вигоди   | Витрати  |
|------------------|--|--|
| Альтернатива 1   | При залишенні існуючої ситуації без змін вигоди відсутні   | Відсутні<br>Не потребує додаткових витрат з державного/місцевих бюджетів |
| Альтернатива 2   | При прийнятті проекту акта буде здійснена уніфікація форми бізнес-планів для фермерських та особистих селянських господарств на законодавчому рівні, що дозволить їм сформувати повну, актуальну та достовірну інформацію щодо власної господарської діяльності та спростити доступ до державної підтримки | Відсутні<br>Не потребує додаткових витрат з державного/місцевих бюджетів |

##### Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Оцінка впливу проекту акта на сферу інтересів громадян не здійснювалася, оскільки такий вплив відсутній.

## Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

| Показник   | Великі | Середні | Малі  | Мікро     | Разом     |
|--|--------|---------|-------|-----------|-----------|
| Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць | 1998   | 8543    | 10339 | 2 735 300 | 2 756 180 |
| Питома вага групи у загальній кількості, відсотків                             | 0,07   | 0,31    | 0,38  | 99,24     | 100*      |

\*Оскільки, згрупувати фермерські господарства відповідно до вимог Господарського кодексу неможливо, то віднесення суб'єктів господарювання до «великих», «середніх», «малих» та «мікро» здійснювалось відповідно до групування розміру земельних ділянок, які знаходяться у користуванні фермерських господарств.

За даними Державної служби статистики, станом на 1 листопада 2023 року, загальна кількість фермерських господарств, що мають у власності та/або користуванні землі, за розміром сільськогосподарських угідь становила 19 665 одиниць, з яких:

- до 50 га – 9 124 од. (+ 1 215 од. сімейних фермерських господарств);
- від 50 до 500 га – 8 543 од.;
- понад 500 га – 1 998 одиниць.

За даними Міністерства юстиції України та інформації від ДП «Національні інформаційні системи» станом на грудень 2023 року до Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань внесені 1 215 сімейних фермерських господарств без набуття статусу юридичної особи. Як правило, такі господарства мають невеликі земельні площі до 20 га.

Під дію цього регуляторного акту підпадуть особисті селянські господарства, які є потенційними сімейними фермерськими господарствами. Станом на 01 січня 2022 року, за даними Державної служби статистики, загалом по Україні налічується 3 921,5 тис. особистих селянських господарств, з яких 2 735,3 тис. особистих селянських господарств є виробниками товарної сільськогосподарської продукції, що у перспективі можуть реалізуватись як сімейні фермерські господарства.

Отже, дія проекту акту буде поширюватись на 2 756 180 суб'єктів господарювання, які підпадають під сферу відповідного регулювання.

| Вид альтернативи | Вигоди   | Витрати   |
|------------------|--|---|
| Альтернатива 1   | При залишенні існуючої ситуації без змін вигоди відсутні | Витрати господарств в середньому складають 10 000 грн за розробку одного бізнес-плану комерційними компаніями. Кількість суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва становить 10 541 од, а сумарні витрати складуть відповідно 105 410 000 грн |

|                |   |  |
|----------------|---|--|
| Альтернатива 2 | При прийнятті проекту акта спрощується доступ фермерських господарств та особистих селянських господарств до державної, місцевої чи міжнародної підтримки шляхом здійснення самостійного аналізу сильних і слабких сторін, стимулювання розвитку, пошуку шляхів конкурентоздатності, подолання ризиків та виходу на організовані локальні ринки. Відсутність значних фінансових витрат для написання бізнес-плану та необхідності застосування спеціалізованих комп'ютерних програм для математичного аналізу та розрахунків. | Витрати часу для отримання первинної інформації ознайомлення з регуляторним актом та написання бізнес-плану за типовою формою складають 149,10 грн. Кількість суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва становить 10 541 од, а сумарні витрати складуть відповідно 1 571 663,1 грн |
|----------------|---|--|

| Сумарні витрати за альтернативами  | Сума витрат, гривень        |
|--|-----------------------------|
| Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта») | 105 410 000<br>(одноразово) |
| Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта») | 1 571 663,1<br>(одноразово) |

#### **IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей**

Враховуючи вищенаведені позитивні та негативні сторони альтернативних способів досягнення мети, доцільно прийняти розроблений проект акту.

| Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми) | Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки) | Коментарі щодо присвоєння відповідного бала  |
|--|---|--|
| Альтернатива 1   | 1   | Врегулювати існуючі проблеми ринковими механізмами чи діючими регуляторними актами неможливо (проблема продовжує існувати) |

|                |   |   |
|----------------|---|---|
| Альтернатива 2 | 4 | 3 прийняттям зазначеного проекту акту цілі регуляторного акта будуть досягнуті повною мірою (проблема більше існувати не буде). |
|----------------|---|---|

| Рейтинг результативності | Вигоди (підсумок)  | Витрати (підсумок)   | Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу   |
|--------------------------|--|--|--|
| Альтернатива 1           | Для держави та суб'єктів господарювання: відсутні  | Для держави: відсутні<br>Для суб'єктів господарювання: є високі фінансові витрати, сумарно 105 410 000 грн, оскільки, відсутність затвердженої типової форми бізнес-плану для зазначених господарств призводить їх до необхідності звернення до комерційних установ. | При застосуванні Альтернативи 1 та залишення існуючої ситуації без змін, цілі прийняття регуляторного акту не можуть бути досягнуті. Врегулювати існуючі проблеми ринковими механізмами неможливо (проблема продовжує існувати). |
| Альтернатива 2           | Для держави: відсутні<br>Для суб'єктів господарювання: суб'єкт господарювання отримає типову форму для розробки бізнес-плану та здійснить аналіз ефективності власної діяльності | Для держави: відсутні<br>Для суб'єктів господарювання: є незначні фінансові витрати, сумарно 1 571 663,1 грн з розрахунку на затрачений час для ознайомлення з регуляторним актом та заповнення власної форми бізнес-плану.  | При застосуванні Альтернативи 2 та прийнятті проекту акта забезпечується у повній мірі досягнення поставлених цілей. Запропонована альтернатива удосконалив існуючу модель державного регулювання у аграрній сфері.              |

|         |  |                                     |
|---------|--|-------------------------------------|
| Рейтинг | Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від | Оцінка ризику зовнішніх чинників на |
|---------|--|-------------------------------------|



|                | альтернативи   | дію запропонованого регуляторного акта |
|----------------|--|--|
| Альтернатива 1 | Залишення існуючої ситуації без змін не забезпечує досягнення цілей державного регулювання, зазначених у Розділі II. Відсутність вигоди для фермерських господарств та особистих селянських господарств у зв'язку із значними фінансовими витратами при розробці бізнес-планів та власне відсутністю аналізу власної господарської діяльності у разі нехтуванням написання бізнес-плану, що робить дану альтернативу неприйнятною для реалізації.  | Відсутні                               |
| Альтернатива 2 | Прийняття проекту акта сприяє досягненню цілей державного регулювання, зазначених у Розділі II, несе вигоду для суб'єктів господарювання у зв'язку із законодавчою уніфікацією форми бізнес-планів для фермерських та особистих селянських господарств, і в свою чергу спрощує їм аналіз власної діяльності для доступу до державної підтримки у разі виявлення бажання господарством залучення фінансових ресурсів.<br>Крім того, використання затвердженої типової форми бізнес-планів для суб'єктами господарювання є безкоштовним. | Відсутні                               |

#### **V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми**

Основним механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної проблеми, є прийняття регуляторного акта та практична реалізація його положень.

Реалізація поставлених цілей державного регулювання забезпечується шляхом затвердження наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства)».

Реалізація регуляторного акта не потребуватиме додаткових бюджетних витрат і ресурсів на адміністрування державними органами.

Організаційні заходи, які необхідно здійснити для впровадження проекту акту:

а) дії суб'єктів господарювання – ознайомлення з наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства)» та заповнення власного бізнес-плану;

б) дії органів виконавчої влади – забезпечення інформування фермерських господарств та особистих селянських господарств з наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського

господарства)» шляхом його оприлюднення в засобах масової інформації та на офіційному веб-сайті Міністерства аграрної політики та продовольства України.

#### **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Реалізація регуляторного акта не потребуватиме додаткових бюджетних витрат ресурсів на адміністрування регулювання органами виконавчої влади чи органами місцевого самоврядування. Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового структурного підрозділу діючого органу.

Для впровадження та виконання вимог проекту акта суб'єкти господарювання будуть нести незначні додаткові витрати пов'язані з витратою часу на ознайомлення та заповнення типової форми бізнес-плану.

Розрахунки щодо витрат суб'єктів господарювання наведені у додатках 2 та 4 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта.

#### **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Враховуючи довгострокову орієнтацію на пріоритетність розвитку малого підприємництва в сільському господарстві, проект акта доцільно запроваджувати на необмежений термін.

Зміна терміну дії акта можлива у разі зміни міжнародно-правових актів чи законодавчих актів України вищої юридичної сили, на вимогах яких розроблено та базується проект регуляторного акта.

Термін набрання чинності проектом акта – відповідно до законодавства після його офіційного оприлюднення.

#### **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Враховуючи, що застосування типової форми бізнес-плану фермерськими господарствами та особистими селянськими господарствами є внутрішнім документом конкретного господарства і не підлягає нотаріальному посвідченню, звітуванню – показниками результативності регуляторного акта є:

кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюється дія регуляторного акта;

кількість звернень фермерських господарств щодо дії цього регуляторного акта;  
кількість звернень особистих селянських господарств щодо дії цього регуляторного акта.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання – високий за рахунок:

а) фермерські господарства та особисті селянські господарства можуть ознайомитися з проектом акта, який розміщено на офіційному веб-сайті Міністерства аграрної політики та продовольства України ([minagro.gov.ua](http://minagro.gov.ua)).

б) у разі затвердження, юстований наказ Мінагрополітики буде розміщено на офіційному веб-сайті Верховної Ради України ([www.rada.gov.ua](http://www.rada.gov.ua)).

Затверджений проект акту буде доведений до відома структурних підрозділів з питань агропромислового розвитку обласних військових адміністрацій, а також до Українського державного фонду підтримки фермерських господарств.

## **ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися шляхом проведення базового, повторного та періодичного відстежень його результативності.

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися шляхом узагальнення отриманих зауважень та пропозицій до нього, їх аналізу, систематизації, а також статистичної інформації щодо кількості суб'єктів господарювання, на яких поширюється дія регуляторного акта.

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися через рік після дня набрання чинності цим проектом шляхом аналізу статистичних даних та узагальнення отриманих зауважень та пропозицій до нього:

Повторне відстеження здійснюватиметься через два роки після набрання чинності даним регуляторним актом шляхом порівняння показників базового та повторного відстеження.

Періодичні відстеження результативності здійснюватимуться один раз на три роки, починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності шляхом порівняння показників із аналогічними показниками, що встановлені під час повторного відстеження.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний та соціологічний. Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності – статистичні та опитування.

Джерело даних: статистичні дані, отримані від кваліфікованих надавачів; дані, отримані за результатами опитувань, звернень з пропозиціями та зауваженнями від суб'єктів господарювання.

Виконавець заходів з відстеження результативності проекту акта – Міністерство аграрної політики та продовольства України.

**Перший заступник Міністра  
аграрної політики  
та продовольства України**

**Тарас ВИСОЦЬКИЙ**

«\_\_\_»\_\_\_\_\_ 2024 р.

Додаток 2 до аналізу регуляторного впливу до наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства)»

## ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

| Порядковий номер | Витрати   | За перший рік                  | За п'ять років |
|------------------|---|--------------------------------|----------------|
| 1                | Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/ підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень  | 0                              | 0              |
| 2                | Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень   | 0                              | 0              |
| 3                | Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень   | 0                              | 0              |
| 4                | Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень   | 0                              | 0              |
| 5                | Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/ обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень | 0                              | 0              |
| 6                | Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень   | 0                              | 0              |
| 7                | Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень   | 0                              | 0              |
| 8                | Інше (уточнити), гривень  |                                | 0              |
|                  | Процедури отримання первинної інформації (ознайомлення) з актом регулювання*  | 21,30<br>(42,60 x<br>0,5 год)* |                |
|                  | Внесення суб'єктом господарювання інформації в типову форму бізнес-плану, затверджену актом регулювання**   | 127,80<br>(42,60 x<br>3 год)** |                |
| 9                | РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень   | 149,10                         | 0              |
| 10               | Кількість суб'єктів господарювання великого та  |                                | 10 541         |

|    |   |           |   |
|----|---|-----------|---|
|    | середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць   |           |   |
| 11 | Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень | 1571663,1 | 0 |

\* Для ознайомлення з актом регулювання суб'єкту господарювання потрібно 30 хв (05 год). Для обрахунку за основу беремо мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному розмірі, що відповідно до Закону України від 09.11.2023 № 3460-IX «Про Державний бюджет України на 2024 рік» становить 42,6 гривень. Ознайомлення з актом регулювання здійснюється виключно один раз у перший рік запровадження регулювання і діє протягом всього періоду господарської діяльності фермерських та особистих селянських господарств (суб'єктів господарювання).

\*\* Очікується, що для внесення суб'єктом господарювання інформації в типову форму бізнес-плану, затверджену актом регулювання, потрібно 3 години в рік. Для обрахунку витрат, за основу беремо мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному розмірі, що відповідно до Закону України від 09.11.2023 № 3460-IX «Про Державний бюджет України на 2024 рік» становить 42,6 гривень. Внесення суб'єктом господарювання інформації в типову форму бізнес-плану, затверджену актом регулювання, здійснюється виключно один раз у перший рік запровадження регулювання і орієнтовно діє протягом всього періоду господарської діяльності фермерських та особистих селянських господарств (суб'єктів господарювання). Враховуючи, що бізнес-план є внутрішньою формою ведення господарської діяльності, зміни чи доповнення у ньому визначаються власне суб'єктом господарювання на власний розсуд в залежності від потреби.

#### Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

| Вид витрат   | У перший рік | Періодичні (за рік) | Витрати за п'ять років |
|--|--------------|---------------------|------------------------|
| Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо | 0            | 0                   | 0                      |

| Вид витрат   | Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік) | Витрати за п'ять років |
|--|---|------------------------|
| Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів) | 0   | 0                      |

| Вид витрат | Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік) | Витрати на оплату штрафних санкцій за рік | Разом за рік | Витрати за п'ять років |
|------------|--|---|--------------|------------------------|
|            |  |   |              |                        |

|   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|
| Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу) | 0 | 0 | 0 | 0 |
|---|---|---|---|---|

\* Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

| Вид витрат | Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік) | Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік) | Разом за рік | Витрати за п'ять років |
|------------|--|--|--------------|------------------------|
|------------|--|--|--------------|------------------------|

|  |   |   |   |   |
|--|---|---|---|---|
| Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо) | 0 | 0 | 0 | 0 |
|--|---|---|---|---|

\* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

| Вид витрат | Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо) | Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий) | Разом за рік (стартовий) | Витрати за п'ять років |
|------------|---|---|--------------------------|------------------------|
|------------|---|---|--------------------------|------------------------|

|   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|
| Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо) | 0 | 0 | 0 | 0 |
|---|---|---|---|---|

| Вид витрат   | За рік<br>(стартовий) | Періодичні<br>(за наступний рік) | Витрати за<br>п'ять років |
|--|-----------------------|----------------------------------|---------------------------|
| Витрати на оборотні активи<br>(матеріали, канцелярські товари<br>тощо) | 0                     | 0                                | 0                         |

| Вид витрат  | Витрати на оплату праці додатково<br>найманого персоналу (за рік) | Витрати за<br>п'ять років |
|---|---|---------------------------|
| Витрати, пов'язані із наймом<br>додаткового персоналу | 0   | 0                         |

Даний проект акту має високий ступінь ефективності, оскільки призведе до вдосконалення та спрощення аналізу власної господарської діяльності фермерськими та особистими селянськими господарствами для формування та реалізації ефективної внутрішньої стратегії розвитку господарств у майбутньому.

Додаток 4 до аналізу регуляторного впливу до наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження форми типового бізнес-плану створення та функціонування фермерського господарства (особистого селянського господарства)»

## ТЕСТ

### малого підприємництва (М-Тест)

#### до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів (щодо стимулювання діяльності фермерських господарств)»

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання.

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для виконання регулювання, проведено розробником у період з «13» жовтня 2023 року по «12» грудня 2023 року.

| № п/п | Вид консультації (публічні консультації прями (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прями (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо) | Кількість учасників консультацій, осіб | Основні результати консультацій (опис)   |
|-------|--|--|--|
| 1     | Запити до галузевих науково-дослідних установ, робочі зустрічі з експертами проектів міжнародно-технічної допомоги в аграрній сфері  | 23                                     | Реалізацію регуляторного акта підтримано |

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 2 745 639 (одиниць), у тому числі малого підприємництва 10339 (одиниць) та мікропідприємництва 2 735 300 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 99,62 (відсотків) (відповідно до таблиці “Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання” додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

| Порядковий номер | Найменування оцінки | У перший рік (стартовий рік впровадженн | Періодичні (за наступний рік) | Витрати за п'ять років |
|------------------|---------------------|---|-------------------------------|------------------------|
|                  |                     |   |                               |                        |



|   |  | я<br>регулювання) |   |   |
|---|--|-------------------|---|---|
| Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання |  |                   |   |   |
| 1   | Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів)<br>Формула:<br>кількість необхідних одиниць обладнання $X$ вартість одиниці  | -                 | - | - |
| 2   | Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування<br>Формула:<br>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) $X$ вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) $X$ оціночна кількість процедур обліку за рік) $X$ кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва | -                 | - | - |
| 3   | Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)<br>Формула:<br>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) $X$ кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва   | -                 | - | - |
| 4   | Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)<br>Формула:<br>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) $X$ кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання $X$ кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва   | -                 | - | - |
| 5   | Інші процедури (уточнити)  | -                 | - | - |
| 6   | Разом, гривень<br>Формула:<br>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)  | 0                 | X | 0 |
| 7   | Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання,  | 2 745 639         |   |   |

|  |  |                                |   |   |
|--|--|--------------------------------|---|---|
|  | одиниць  |                                |   |   |
| 8  | Сумарно, гривень<br><i>Формула:</i><br><i>відповідний стовпчик “разом” X</i><br><i>кількість суб’єктів малого</i><br><i>підприємництва, що повинні виконати</i><br><i>вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i>   | 0                              | X | 0 |
| Оцінка вартості адміністративних процедур суб’єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування |  |                                |   |   |
| 9  | Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання<br><i>Формула:</i><br><i>витрати часу на отримання інформації</i><br><i>про регулювання, отримання необхідних</i><br><i>форм та заявок X вартість часу</i><br><i>суб’єкта малого підприємництва</i><br><i>(заробітна плата) X оціночна кількість</i><br><i>форм</i>  | 21,30<br>(42,60 x 0,5<br>год)* | 0 | 0 |
| 10   | Процедури організації виконання вимог регулювання<br><i>Формула:</i><br><i>витрати часу на розроблення та</i><br><i>впровадження внутрішніх для суб’єкта</i><br><i>малого підприємництва процедур на</i><br><i>впровадження вимог регулювання X</i><br><i>вартість часу суб’єкта малого</i><br><i>підприємництва (заробітна плата) X</i><br><i>оціночна кількість внутрішніх процедур</i>  | 127,80<br>(42,60 x<br>3 год)** | 0 | 0 |
| 11   | Процедури офіційного звітування<br><i>Формула:</i><br><i>витрати часу на отримання інформації</i><br><i>про порядок звітування щодо</i><br><i>регулювання, отримання необхідних</i><br><i>форм та визначення органу, що</i><br><i>приймає звіти та місця звітності +</i><br><i>витрати часу на заповнення звітних</i><br><i>форм + витрати часу на передачу</i><br><i>звітних форм (окремо за засобами</i><br><i>передачі інформації з оцінкою кількості</i><br><i>суб’єктів, що користуються формами</i><br><i>засобів – окремо електронна звітність,</i><br><i>звітність до органу, поштовим</i><br><i>зв’язком тощо) + оцінка витрат часу</i><br><i>на корегування (оцінка природного рівня</i><br><i>помилки)) X вартість часу суб’єкта</i><br><i>малого підприємництва (заробітна</i><br><i>плата) X оціночна кількість</i><br><i>оригінальних звітів X кількість періодів</i><br><i>звітності за рік</i> | 0                              | 0 | 0 |

|    |  |             |   |   |
|----|--|-------------|---|---|
| 12 | Процедури щодо забезпечення процесу перевірок<br><i>Формула:</i><br><i>витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів</i><br><i>X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X</i><br><i>оціночна кількість перевірок за рік</i> | 0           | 0 | 0 |
| 13 | Інші процедури (уточнити)  | 0           | 0 | 0 |
| 14 | Разом, гривень<br><i>Формула:</i><br><i>(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)</i>  | 149,10      | X | 0 |
| 15 | Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць   | 2 745 639   |   |   |
| 16 | Сумарно, гривень<br><i>Формула:</i><br><i>відповідний стовпчик "разом" X</i><br><i>кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)</i>   | 409374774,9 | X | 0 |

\* Для ознайомлення з актом регулювання суб'єкту господарювання потрібно 30 хв (05 год). Для обрахунку за основу беремо мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному розмірі, що відповідно до Закону України від 09.11.2023 № 3460-IX «Про Державний бюджет України на 2024 рік» становить 42,6 гривень. Ознайомлення з актом регулювання здійснюється виключно один раз у перший рік запровадження регулювання і діє протягом всього періоду господарської діяльності фермерських та особистих селянських господарств (суб'єктів господарювання).

\*\* Очікується, що для внесення суб'єктом господарювання інформації в типову форму бізнес-плану, затверджену актом регулювання, потрібно 3 години в рік. Для обрахунку витрат, за основу беремо мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному розмірі, що відповідно до Закону України від 09.11.2023 № 3460-IX «Про Державний бюджет України на 2024 рік» становить 42,6 гривень. Внесення суб'єктом господарювання інформації здійснюється виключно один раз у перший рік запровадження регулювання і орієнтовно діє протягом всього періоду господарської діяльності фермерських та особистих селянських господарств (суб'єктів господарювання). Враховуючи, що бізнес-план є внутрішньою формою ведення господарської діяльності, зміни чи доповнення у ньому визначаються суб'єктом господарювання на власний розсуд в залежності від потреби.

Г

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва та мікропідприємництва у зв'язку з введенням в дію регуляторного акта для Міністерства аграрної політики та продовольства України не передбачаються.

Державне регулювання при цьому також не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

| Порядковий номер | Показник   | Перший рік регулювання (стартовий)  | За п'ять років  |
|------------------|--|---|---|
| 1                | Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання  | дані рядка 8 пункту 3 цього додатка<br>0  | дані рядка 8 пункту 3 цього додатка<br>0  |
| 2                | Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування | дані рядка 16 пункту 3 цього додатка<br>409374774,9   | дані рядка 16 пункту 3 цього додатка<br>0   |
| 3                | Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання   | сума рядків 1 та 2 цієї таблиці<br>409374774,9  | сума рядків 1 та 2 цієї таблиці<br>0  |
| 4                | Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва  | дані з таблиці "Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва" цього додатка<br>0 | дані з таблиці "Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва" цього додатка<br>0 |
| 5                | Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання   | сума рядків 3 та 4 цієї таблиці<br>409374774,9  | сума рядків 3 та 4 цієї таблиці<br>0  |

5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання не передбачається

З огляду на те, що частка суб'єктів малого підприємництва та мікропідприємництва становить 99,62 % від загальної кількості фермерських господарств та особистих селянських господарств по Україні та сумарні витрати суб'єктів як малого так і середнього, і великого підприємництва для виконання запланованого регулювання є рівнозначними та малими, у застосуванні компенсаторних механізмів немає необхідності.